Et dans les Cantiques, ne nous appelle-t-il pas par des noms qui nous convainquent des empressements de ses chastes amours ? Car il nous dit : « Ma sœur, ma chère, ma colombe, mon unique, mon immaculée, ouvre-moi, je t'en prie, le sein de ton âme. » Et dans l'Apocalypse, chose admirable, Dieu vous assure qu'il est debout à l'entrée de nos cœurs comme une sentinelle pour la défendre à tout autre qu'à lui seul, qu'il y frappe sans cesse pour nous obliger à lui ouvrir ! Et comme si toutes ses inspirations, toutes ses offres et toutes les richesses qu'il nous promet avec son Royaume ne pouvaient pas lui mériter nos affections, il met en usage toute son autorité et nous commande en souverain de penser à lui de tout notre esprit, de l'aimer de tout notre cœur, de toute notre âme et de toutes nos forces.

Mais comment l'aimerons-nous si nous ne songeons pas à lui ? Comment l'aimerons-nous de tout notre cœur si nous ne pensons pas continuellement à lui ? Comment l'aimerons-nous de tout notre esprit si nous ne l'élevons que rarement vers lui ? Comment l'aimerons-nous de toute notre âme et de toutes nos forces si, au lieu d'adhérer incessamment à lui par des tendresses amoureuses, nous l'oublions si souvent, si nous logeons dans nos cœurs des dragons et des idoles qui en bannissent sa présence ? Et si, au lieu de ne nous occuper que de Dieu qui est tout ce qui est et qui remplit tout par sa présence essentielle, nous nous amusons à considérer des beautés apparentes, nous nous attachons d'affection à des créatures qui ne sont qu'en écorce¹³³, et si les plus spirituels bien souvent prennent le change pour ne pas se ressouvenir que Dieu seul est tout ce qui est et qu'il est partout, par son immensité et en chaque partie de tout par sa présence, par son essence, et par sa puissance ?

Remarquez, je vous prie, que cette vue de Dieu dans les créatures doit être continuelle pour nous élever de temps en temps vers le Ciel où il habite visiblement¹³⁴ et où il fait toute la félicité des

132 Pr 23, 26.

133 *En écorce* : à la surface, superficielles.

134 C'est-à-dire où on le voit face à face.

bienheureux par sa seule présence. Parce que qui contemple Dieu sur son trône de gloire ne l'envisage plus qu'avec respect dans les créatures, où il est avec la même majesté que dans l'empyrée. Car pourquoi pensez-vous que Dieu nous a donné un esprit si pénétrant et si prompt qui vole dans un moment d'un pôle à l'autre, si ce n'est pour voler quelquefois dans le paradis où Dieu nous prépare, par les mérites du sang adorable de Jésus-Christ, des trônes de gloire pour notre éternelle demeure ?